無風險比率的回報，其乃按美國股權風險
溢價估計並按美國及中國相關股票指數波
動調整。

貝他值 = 「貝他系數」，計量所評估資產與市場組合
風險比較下的相對風險。計算方法為按市
場指數的回報遞減一項可資比較證券的回
報。此乃資產系統風險的計量方法。

加權平均資本成本之另一部分為除稅後債務成本，其乃按目標集團之估計借貸
成本之7%及標準稅率之25%計算。借貸成本乃參考中國5年以上最優惠貸款利率（其
為4.95%上浮200個基點）估計，而7%之結果符合中國一般建設項目所用之普遍貸款利
率及物業估值採用之假設。其後將加權權益成本與除稅後債務成本之總和，按指引公
司之資本架構（於估值日期之平均數為25%權益及75%債務）計算得出加權平均資本
成本。由於目標集團及所有指引公司均從事物業發展，故指引公司之資本架構以及其
他參數（例如貝他值）均被視為投資者將作參考之共同因素，以釐定其融資成本或中
國物業發展項目之要求回報率。因此，根據上文所論述之參數，吾等之分析結論為，
9%貼現率被視為適用於目標集團之估值。

其他估值考慮因素

缺乏市場流通性折讓（「缺乏市場流通性折讓」）

市場流通性的概念乃關於擁有權權益的流通性，即擁有人如選擇出售擁有權權
益時有關權益轉換為現金的快慢及難易程度。缺乏市場流通性折讓反映私人公司的
股份並無即時市場。與上市公司類似權益相比，私人公司的擁有權權益通常缺乏市場
流通性。因此，私人公司股票的價值一般低於上市公司相若股票的價值。然而，缺乏
市場流通性折讓適用於商業企業或權益層面而非個別資產層面。

附錄五  業務估值報告

V – 19

於是次評估中，根據期權定價法，缺乏市場流通性折讓被視為20%。根據期權定
價法，可用於對沖私人持有股份出售前價格變動的認沽期權成本，乃被視為釐定缺乏
市場流通性折讓的基準。此期權定價法為常用於估計缺乏市場流通性折讓方法之一，
因為其計入流通性事件的時間及目標集團股份的估計波幅等因素。估值日與預期流
通性事件之間相隔的時間越遠，認沽期權價值越高，因而隱含缺乏市場流通性折讓會
越高。

額外資產

於估值日期，目標集團之應收關連方款項為人民幣3,390萬元及其他非經營應付
款項為人民幣530萬元（管理層認為其屬非經營性質）。連同該等淨額人民幣2,860萬
元及地塊之貼現現金流量分析結果，於是次估值得出目標集團之100%股權價值。

敏感度╱情景分析

作為估值的一部分，吾等已就按收入法釐定之價值指標之敏感度作出分析。吾
等已測試目標集團價值對下列參數變動之敏感度：

• 售價變動

• 貼現比率（「加權平均資本成本」）

• 缺乏市場流通性折讓（「缺乏市場流通性折讓」）

• 銷售過程延誤

• 項目進度延誤（包括銷售、成本及開支）。

結果呈列如下：

100%股權價值之敏感度分析（人民幣千元）
售價變動

缺乏市場流通性折讓 -10.0% -5.0% 0.0% 5.0% 10.0%

10% 500,000 560,000 620,000 680,000 740,000
15% 470,000 530,000 590,000 640,000 700,000
20% 440,000 500,000 560,000 600,000 660,000
25% 420,000 470,000 520,000 570,000 620,000
30% 390,000 440,000 490,000 530,000 580,000
35% 370,000 410,000 460,000 500,000 540,000

附錄五  業務估值報告

V – 20

100%股權價值之敏感度分析（人民幣千元）
加權平均資本成本

缺乏市場流通性折讓 8.0% 8.5% 9.0% 9.5% 10.0%

10% 620,000 620,000 620,000 610,000 610,000

15% 590,000 590,000 590,000 580,000 580,000

20% 560,000 560,000 560,000 550,000 550,000

25% 520,000 520,000 520,000 520,000 520,000

30% 490,000 490,000 490,000 480,000 480,000

35% 460,000 460,000 460,000 450,000 450,000

100%股權價值之敏感度分析（人民幣千元）
銷售過程延誤（年數）

缺乏市場流通性折讓 – 0.25 0.50 0.75 1.00

10% 620,000 580,000 540,000 500,000 460,000

15% 590,000 550,000 510,000 470,000 440,000

20% 560,000 520,000 480,000 440,000 410,000

25% 520,000 490,000 460,000 420,000 390,000

30% 490,000 460,000 430,000 390,000 360,000

35% 460,000 430,000 400,000 370,000 340,000

100%股權價值之敏感度分析（人民幣千元）
項目進度延誤（年數）

缺乏市場流通性折讓 – 0.25 0.50 0.75 1.00

10% 620,000 600,000 600,000 580,000 570,000

15% 590,000 570,000 560,000 550,000 540,000

20% 560,000 540,000 530,000 520,000 510,000

25% 520,000 510,000 500,000 490,000 480,000

30% 490,000 480,000 470,000 460,000 450,000

35% 460,000 440,000 440,000 430,000 420,000

附錄五  業務估值報告

V – 21

估值結論

根據上文概述之調查及分析，吾等認為，目標集團之100%股權於二零一八年八
月三十一日之市值可合理列示為人民幣五億六仟萬元（人民幣560,000,000元）。

此估值結論乃根據公認之估值程序及常規作出，當中廣泛倚賴使用多項假設，
並考慮眾多不確定因素，惟並非全部假設及不確定因素均能輕易量化或確定。

吾等謹此證明，吾等並無於 貴公司或所呈報估值中擁有現時或潛在權益。

此 致

香港
灣仔
軒尼詩道139號
中國海外大廈
20樓
D及E室

融太集團股份有限公司
列位董事 台照

代表
D&P China (HK) Limited

區域董事總經理 董事總經理
吳勇為 李成安

謹啟

二零一九年二月二十八日

附註： 本次估值由李成安先生作為項目負責人監督編製，黃麗寧女士提供大量專業援助，並由梁國恩先
生（在北京任職的另一位董事總經理）分開及獨立進行技術審閱。最終結論由區域董事總經理兼
公司大中華估值諮詢服務業務主管吳勇為先生批准。

李成安先生於合資企業、併購及公開上市商業估值方面擁有逾15年經驗。李先生在為香港上市的
中國醫院公司進行股本權益估值方面擁有經驗。彼為特許金融分析師並為香港會計師公會（「香港
會計師公會」）財務報告準則委員會（「財務報告準則委員會」）下設的財務報告估值顧問小組（提
供財務報告相關估值方面的顧問）的現任成員，以及美國評估師協會香港分會的現任秘書（及前